
 PRR3ª-00016808/2023

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 44,44,  DE DE 06 DE JUNHO DE 202306 DE JUNHO DE 2023

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00016805/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral nos dias 31/05/2023 e 02/06/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

16 ATIBAIA RAFAEL OLIVEIRA DE 
ARAÚJO

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

23/05/2023

21 BARRETOS ALINE KLEER DA SILVA 
MARTINS FERNANDES

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MONTE 
APRAZÍVEL

29/05/2023 a 
31/05/2023

43 CUNHA ANNA CLAUDIA CAMPOS 
DA COSTA GALVÃO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
GUARATINGUETÁ

02/05/2023 a 
16/05/2023

44 DESCALVADO DANIEL HENRIQUE SILVA 
MIRANDA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
CARLOS

06/05/2023 a 
12/05/2023

129 SÃO MANUEL ALOISIO GARMES JUNIOR 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
LENÇÓIS PAULISTA

15/05/2023 a 
16/05/2023

138 TANABI PEDRO HENRIQUE VIANA 
TEDESCHI

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

01/05/2023 a 
31/05/2023

177 SÃO VICENTE NAYANE CIOFFI BATAGINI PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

16/05/2023

200 BARRA BONITA - 
BARRA BONITA

FERNANDO MASSELI 
HELENE

8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
BAURU

10/05/2023

200 BARRA BONITA - 
BARRA BONITA

HERCULES SORMANI 
NETO

11º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE BAURU

18/05/2023

213 OSASCO THIAGO ALVES DUARTE 
FAERMAN SOARES

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

31/05/2023

221 SALTO LUCIANA DE FATIMA 
CARBONE RODRIGUES 
ABRAMOVITCH

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SALTO

24/05/2023 a 
30/05/2023

225 AURIFLAMA LAIS BAZANELLI MARQUES
DOS SANTOS

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

29/05/2023 a 
31/05/2023

www.presp.mpf.mp.br



230 SUMARÉ PERSIO RICARDO 
PERRELLA SCARABEL

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUMARÉ

06/05/2023 a 
19/05/2023

289 PENÁPOLIS JOAO PAULO SERRA 
DANTAS

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PENÁPOLIS

29/05/2023 a 
31/05/2023

293 RIBEIRÃO 
PRETO

VINICIUS PASCUETO 
AMARAL

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

01/05/2023 a 
31/05/2023

305 RIBEIRÃO 
PRETO

RAMON LOPES NETO 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA AUXILIAR DE 
RIBEIRÃO PRETO

29/05/2023 a 
31/05/2023

324 TABOÃO DA 
SERRA

GUILHERME SILVA DE 
DEUS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
ITAPECERICA DA 
SERRA

30/05/2023 a 
31/05/2023

335 ARUJÁ GUILHERME SILVA DE 
DEUS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
ITAPECERICA DA 
SERRA

02/05/2023 a 
31/05/2023

408 SÃO PAULO - 
JARDIM SÃO 
LUIS

ROBERTO LUIS DE 
OLIVEIRA PIMENTEL

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
ITAQUERA

24/05/2023 a 
26/05/2023

416 TABOÃO DA 
SERRA

MARIA JULIA KAIAL CURY 4º PROMOTORA DE 
JUSTIÇA DE TABOÃO DA
SERRA

01/05/2023 a 
05/05/2023

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

107 RIBEIRÃO 
BONITO

FLAVIO JOSE DA COSTA PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MONTE 
AZUL PAULISTA

01/05/2023 a 
31/05/2023

130 SÃO PEDRO BRUNO ORSATTI LANDI 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LEME

01/05/2023 a 
16/05/2023

130 SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
PEDRO

17/05/2023 a 
18/05/2023

130 SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
PEDRO

20/05/2023 a 
31/05/2023

130 SÃO PEDRO SANDRA REGINA FERREIRA
DA COSTA

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LARANJAL 
PAULISTA

19/05/2023

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça

www.presp.mpf.mp.br

http://www.presp.mpf.gov.br/


anteriormente designados para atuarem na condição  de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas: 

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

43 CUNHA ANNA CLAUDIA CAMPOS DA 
COSTA GALVÃO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
GUARATINGUETÁ

02/05/2023 a 
16/05/2023

107 RIBEIRÃO 
BONITO

MARCEL ZANIN BOMBARDI 8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ARARAQUARA

01/05/2023 a 
31/05/2023

130 SÃO PEDRO BRUNO ORSATTI LANDI 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LEME

01/05/2023 a 
16/05/2023

130 SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
PEDRO

17/05/2023 a 
18/05/2023

130 SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
PEDRO

19/05/2023

130 SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
PEDRO

20/05/2023 a 
31/05/2023

177 SÃO VICENTE Afastamento Sem Substituição - 16/05/2023

200 BARRA BONITA - 
BARRA BONITA

FERNANDO MASSELI 
HELENE

8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
BAURU

10/05/2023

213 OSASCO SUSANA LUCIA ALVIM 
CAROTTA MULLER

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE OSASCO

31/05/2023

230 SUMARÉ PERSIO RICARDO 
PERRELLA SCARABEL

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUMARÉ

06/05/2023 a 
15/05/2023

289 PENÁPOLIS Afastamento Sem Substituição - 05/05/2023

293 RIBEIRÃO PRETO VINICIUS PASCUETO 
AMARAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/05/2023 a 
25/05/2023

324 TABOÃO DA 
SERRA

GUILHERME SILVA DE DEUS 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
ITAPECERICA DA SERRA

31/05/2023

335 ARUJÁ ALEXANDRE ACERBI 4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ITAPECERICA DA SERRA

02/05/2023 a 
31/05/2023

416 TABOÃO DA 
SERRA

MARIA JULIA KAIAL CURY 4º PROMOTORA DE 
JUSTIÇA DE TABOÃO DA
SERRA

01/05/2023 a 
05/05/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO
AFASTAMENTO

14 ARARAS SEM PROMOTOR ATUANTE 26/05/2023

23 BAURU SEM PROMOTOR ATUANTE 16/05/2023

39 CASA BRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 16/05/2023

www.presp.mpf.mp.br

http://www.presp.mpf.gov.br/


43 CUNHA SEM PROMOTOR ATUANTE 31/05/2023

52 ITAPETININGA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/05/2023

52 ITAPETININGA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/05/2023

62 JACAREÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 19/05/2023

69 LUCÉLIA SEM PROMOTOR ATUANTE 26/05/2023

87 PENÁPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 19/05/2023

90 PINDAMONHANGABA SEM PROMOTOR ATUANTE 25/05/2023

90 PINDAMONHANGABA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/05/2023

91 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL SEM PROMOTOR ATUANTE 05/05/2023

92 PIRACAIA SEM PROMOTOR ATUANTE 12/05/2023

98 PITANGUEIRAS SEM PROMOTOR ATUANTE 19/05/2023

126 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SEM PROMOTOR ATUANTE 18/05/2023 a 
19/05/2023

139 TAQUARITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/05/2023

139 TAQUARITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2023

141 TAUBATÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 25/05/2023 a 
26/05/2023

158 AMERICANA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/05/2023

163 OSVALDO CRUZ SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2023

163 OSVALDO CRUZ SEM PROMOTOR ATUANTE 26/05/2023

218 MIRACATU SEM PROMOTOR ATUANTE 26/05/2023

245 RIO CLARO SEM PROMOTOR ATUANTE 19/05/2023

272 SANTOS SEM PROMOTOR ATUANTE 25/05/2023 a 
26/05/2023

289 PENÁPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 05/05/2023

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/05/2023

303 CARAPICUÍBA SEM PROMOTOR ATUANTE 26/05/2023

359 ITAPEVI SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2023

416 TABOÃO DA SERRA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/05/2023

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 06 de junho de 2023

            (assinatura digital)
   PAULA BAJER FERNANDES

                                       Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

http://www.presp.mpf.gov.br/

